Ministério da Educação

Universidade Federal de Alfenas

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700  Bairro centro, Alfenas/MG  CEP 37130001
Telefone: (35)37019264  http://www.unifalmg.edu.br

ATA DE REUNIÃO

Ao decimo terceiro dia do mês de novembro de dois mil e vinte, às 14 horas via conferencia

Web (RPN), reuniuse o colegiado do PPGCA para sua 154ª Reunião sob a presidência do

Professor Thiago Corrêa de Souza, com a presença do Prof. Romero F. Vieira Carneiro, Prof.

Tales Alexandre Aversi Ferreira, Profa. Marina Wolowski Torres, Prof. Breno Régis Santos,

representante discente Kamilla Pacheco Govêa e a secretária Viviane Macedo Borges. O

Professor Thiago iniciou solicitando a inclusão de pauta do Edital (23087.017072/202031);

Aprovado por unanimidade; Pauta: Homologação Ad referendum: 1. Solicitação de exame de

qualificação da discente Thays Natani Silva dos Santos (23087.016330/202061); Aprovado
por unanimidade; Aprovação do Colegiado: 2.  Aprovação Ata 153; Aprovado por

unanimidade; 3. Solicitação de defesa de dissertação do discente do Pedro Ernesto dos Reis

(23087.016417/202039); do discente Adolfo Paulo de Mattos Junior (23087.016181/2020

31); do discente Luis Felipe Pigatto Miranda Silva (23087.016495/202033); Aprovado por

unanimidade; 4. Solicitação de dilatação de prazo de defesa da discente Beatriz de Souza

Silva (23087.017017/202041); Aprovado por unanimidade, condicionado com apresentação

de cronograma; 5. Homologação da ata da discente Taya Cristo Parreira

(23087.009078/202034); Aprovado por unanimidade; 6.Solicitação de aproveitamento de

Proficiência em Inglês da discente Karolyne Cordeiro De Oliveira (23087.016498/202077);

Aprovado por unanimidade; 7. Solicitação de dispensa de estagio docente do discente

Frederico Augusto Massote Bonifácio (23087.015766/202033); Aprovado por unanimidade;

8. Solicitação de prorrogação de exame de qualificação do discente Frederico Augusto

Massote Bonifácio (23087.016256/202083); Aprovado por unanimidade; 9. Solicitação de

aumento de vaga de orientação no processo seletivo 2021/1 docente Rafael de Oliveira

Tiezzi (23087.016433/202021); do docente Ronaldo Luiz Mincato (23087.016422/202041);

do docente Tales Alexandre Aversi Ferreira (23087.016360/202078); Aprovado por

unanimidade, condicionado que os novos pedidos sejam solicitados apenas quando

restabelecer o números de alunos conforme as Normas de do PPGCA; 10. Solicitação de troca

de orientação da discente Rosangela Aparecida da Silva Franchi (23087.016957/202012);

Aprovado por unanimidade; 11. Edital PSDE – (https://www.gov.br/capes/ptbr/centraisde

conteudo/editais/09102020_edital19pdse.pdf ) indicação de elaboração de comissão

interna; Professor relatou da reunião que teve com a Professora Vanessa e os demais

programas de Doutorado nota 4 da UNIFAL, e ficou definido que os Programas deverão fazer

uma seleção interna e encaminhar para a PRPPG os candidatos; a Comissão de bolsas que irá
avaliar os candidatos; Aprovado por unanimidade; 12. Recredenciamento do docente Flávio

Nunes Ramos (23087.016809/202006); Professor Tales ficou responsável pela relatoria;

Aprovado por unanimidade; 13. Edital 2021/01 (23087.017072/202031); Foram apontados
algumas correções que serão encaminhadas para comissão de seleção e após as modificações,

Página 1 de 2SEI/UNIFAL-MG - 0426272 - Ata de Reunião

23/03/2021https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&aca...

o edital será encaminhado de volta para o Colegiado e assim submeter a COPG para

aprovação; Aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a ser tratado, eu, Viviane Macedo

Borges, lavrei a presente ata, que lida e aprovada, será assinada eletronicamente por todos os

membros.

Documento assinado eletronicamente por Thiago Corrêa de Souza, Presidente, em

27/11/2020, às 10:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §

1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Romero Francisco Vieira Carneiro, Professor

do Magistério Superior, em 29/11/2020, às 21:05, conforme horário oficial de Brasília,

com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Tales Alexandre Aversi Ferreira, Professor do

Magistério Superior, em 02/12/2020, às 09:10, conforme horário oficial de Brasília, com

fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Marina Wolowski Torres, Professor do

Magistério Superior, em 04/03/2021, às 17:07, conforme horário oficial de Brasília, com

fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Breno Régis Santos, Professor do Magistério

Superior, em 23/03/2021, às 13:37, conforme horário oficial de Brasília, com

fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unifal

mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador

0426272 e o código CRC F52D1DF2.

Referência: Processo nº 23087.009541/202048 SEI nº 0426272

Página 2 de 2SEI/UNIFAL-MG - 0426272 - Ata de Reunião

23/03/2021https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&aca...